ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2020.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Secretário de Estado da Saúde e o Secretário

Executivo de Gestão de Rede de Unidades de Saúde da Paraíba, no sentido de implantar,

com urgência,  sistema de apoio psicológico para dar suporte aos profissionais de saúde que

estão na linha de frente no atendimento aos pacientes com COVID-19, tendo em vista o

esgotamento emocional no ambiente hospitalar.

JUSTIFICAÇÃO

Diante das situações de estresse enfrentadas todos os dias pelos profissionais de saúde

no ambiente hospitalar, temos notícias de que há muitos profissionais apresentando quadros

de ansiedade, depressão e síndrome de buornout.

Registre-se, que todos estamos apavorados com a possibilidade de estrangulamento

do sistema de saúde em João Pessoa, necessitando que providencias sejam adotadas com a

máxima urgência.

Assim, apresenta-se este instrumento legislativo em razão de sua relevância e

interesse público.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 14 de maio de 2020.

8903